16. Il y aura abondance de froment dans le pays ; au sommet des montagnes les épis bruiront comme (les cèdres du) Liban, * et les habitants des villes fleuriront comme l'herbe des champs.

17. Son nom sera béni à jamais ; * tant que le soleil brillera, son nom demeurera.

Elles seront bénies en lui toutes les tribus de la terre, * toutes les nations le proclameront bienheureux.

Doxologie finale du second livre des Psaumes :

18. Benedíctus Dóminus, Deus Israël, * qui facit mirabília solus.

19. Et benedíctum nomen ejus gloriósum in sæcula ; * et repleátur glória ejus omnis terra. Fiat, fiat.

Ant. Liberávit Dóminus páuperem a poténte, et ínopem, cui non erat adjútor.

Ant. 5. Cogitavérunt ímpii, * et locúti sunt nequítiam : iniquitátem in excélso locúti sunt.

18. Béni soit le Seigneur, Dieu d'Israël, qui fait, lui seul, des merveilles.

19. Et béni soit son nom glorieux à jamais ; * et que toute la terre soit remplie de sa gloire. Amen, amen.

Ant. Le Seigneur a délivré de la main du puissant le pauvre et l'indigent qui étaient sans secours.

Ant. 5. Ils ont comploté, les impies, et dit leur malice ; c'est de haut qu'ils ont proféré l'iniquité.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

Psaume 72. — *Le faux et le vrai bonheur.*

Tentation d'envie.

QUAM bonus rectis
est Deus, * Dómi-
nus eis qui puro sunt
corde!

2. Mei autem fere nu-
tárunt pedes, * pene lapsi
sunt gressus mei,

3. Quia ímpíis invidé-
bam, * prosperitátem pec-
catórum observans. —

QUE Dieu est bon pour
les hommes droits, *
le Seigneur, pour ceux qui
ont le cœur pur!

2. Et mes pieds ont pres-
que chancelé, * mes pas
ont presque glissé,

3. Parce que j'enviais
les impies, * observant la
prospérité des pécheurs.

Insolente prospérité des impies.

4. Nulla enim sunt iis
torménta, * sanum et
pingue est corpus eórum.

5. In ærúmnis mortá-
lium non versántur, *
et cum homínibus non
flagellántur.

6. Ideo cingit eos, ut
torquis, supérbia, * et
violéntia, ut vestis, óper-
it eos.

7. Prodit ex crasso
corde iníquitas eórum, *
erúmpunt figménta men-
tis.

8. Irrídent et loquún-
tur maligne, * oppres-
siónem ex alto minántur.

I. 4. Car il n'y a aucun
tourment pour eux, * leur
corps est sain et gras.

5. Ils n'ont pas de part
aux épreuves des mortels, *
et avec les (autres) hommes
ils ne sont point frappés.

6. C'est pourquoi l'or-
gueil les ceint comme un
collier, * et la violence les
couvre comme un vêtement.

7. L'iniquité déborde de
leur cœur engraisé, * les
mensonges jaillissent de leur
cœur.

8. Ils raillent et tiennent
des propos méchants, * de
haut, ils font redouter leur
tyrannie.

Ps. 72. — Le succès scandaleux des ennemis du Christ est sans lendemain ; pour lui, s'il souffre aujourd'hui des flagellations et des coups (v. 14), son bonheur est d'être toujours avec son Père : sa résurrection et son ascension le récompenseront de sa passion.

II^e NOCTURNE

9. Aggrediúntur cælum ore suo, * et lingua eórum perstríngit terram.

9. De leur bouche ils attaquent le ciel, * et leur langue aiguillonne la terre.

Le scandale du peuple.

10. Ideo pópulus meus se convertit ad eos, * et aquas abundántes sorbent sibi.

10. C'est pourquoi mon peuple se tourne vers eux, * et ils avalent des eaux abondantes.

11. Et dicunt : « Quómodo scit Deus, * et estne cognítio in Altíssimo? »

11. Et ils disent : « Comment Dieu sait-il, * et le Très Haut en a-t-il connaissance? »

12. Ecce tales sunt peccatóres * et, semper tranquílli, poténtiam augment. —

12. Voilà comment sont les impies, * et, toujours tranquilles, ils augmentent leur puissance.

Une énigme insoluble.

13. Ergóne frustra mundum servávi cor meum, * et laví in innocéntia manus meas?

13. Est-ce donc en vain que j'ai gardé mon cœur pur, * et que j'ai lavé mes mains dans l'innocence?

14. Nam flagélla pátiór omni témpore, * et castigatiónem quotidie.

14. Car je suis constamment frappé, * et châtié chaque jour.

15. Si cogitárem : Loquar ut illi, * genus filiórurum tuórum deserúissem.

15. Si je pensais : « Je parlerai comme eux », * j'aurais trahi la race de vos enfants.

16. Meditábar ergo, ut cognóscerem hoc ; * sed laboriósus visum est mihi,

16. Aussi j'ai réfléchi pour comprendre cette (énigme); * mais elle m'a paru difficile,

17. Donec intrávi in sancta Dei, * et atténdi fini illórum.

17. Jusqu'à ce que je fusse entré dans le sanctuaire de Dieu, * et que j'eusse considéré leur fin.

JEUDI SAINT : LA GÈNE DU SEIGNEUR

Fragilité du bonheur sans Dieu.

18. Vere, in via lúbrica
cóllocas eos, * præcípitas
eos in ruínas.

19. Quómodo corrué-
runt moménto, * desié-
runt, absúmpti sunt ma-
gno terróre!

20. Sicut sómnum,
cum quis evígilat, Dó-
mine, * ita, cum surré-
xeris, spernes figméntum
eórum.

21. Quando exaspera-
bátur mens mea, * et
cor meum pungebátur.

22. Ego insípiens eram
neque intelligébam : *
ut juméntum fui coram
te. —

18. Vraiment, vous les
placez sur une route glis-
sante, * vous les précipi-
tez vers la chute.

19. Comme ils se sont
effondrés en un moment, *
ils ont disparu, ils sont
consumés par une grande
terreur!

20. Comme un songe
quand on s'éveille, Sei-
gneur, * ainsi lorsque vous
vous levez, vous méprisez
leur image trompeuse.